
ANO XLII                    N.º 159             21/09/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
SAEN...............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................14 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMN, CMS, TCE, GSI....................................................................................................................................................18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 

PROCESSO: Nº 23069.009791/09-91 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 07 ao Termo de Cooperação CENPES – 0050.0045905.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a partir de 10 de 
Setembro de 2012. 
 
DATA: 27 de Agosto de 2012. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e FLÁVIA PACHECO TEIXEIRA DA SILVA, Gerente 
de Simulação e Avaliação de Reservatórios. – PETROBRAS.  

 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.429 de 16 de agosto de 2012. 
  
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020069/2012-11,  

 
RESOLVE: 

 
 I- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado pela servidora ALINE LOPES DE LACERDA, matrícula SIAPE n.º 1809785, 
código de vaga 856980, a partir de 17.07.2012, por ter sido empossada no cargo de Tecnologista em 
Saúde Pública, na Fundação Oswaldo Cruz, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.430 de 16 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078830/2012-03,  

 
RESOLVE: 

 
 I- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar de 
Laboratório, ocupado pela servidora ELIZETE NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 
1091608, código de vaga 240427, a partir de 16.07.2012, por ter sido empossada no cargo de  Técnico 
1, no Instituto  Nacional do Câncer-INCA, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 
# # # # # #  

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.431 de 16 de agosto de 2012. 
   
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.001611/2012-28, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar de 
Anatomia e Necropsia, ocupado por ILSON DE SOUZA LIGEIRO, matrícula SIAPE n.º 1074356, 
código de vaga 239834, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 25.01.2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.432 de 16 de agosto de 2012. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051842/2012-82, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Assistente 1, ocupado pela servidora LEILE SILVIA CANDIDO TEIXEIRA, matrícula SIAPE n.º 
1698344, código de vaga 872780, a partir de 01.08.2012, por ter sido empossada no cargo de 
Professor Assistente, na Universidade Federal  do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.433 de 16 de agosto de 2012. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051884/2012-13, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pela servidora THAYSSA TARANTO RAMIREZ, matrícula SIAPE n.º 
1757204, código de vaga 867927, a partir de 25.07.2012, por ter sido empossada no cargo de 
Tecnologista em Saúde Pública, na Fundação Oswaldo Cruz, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º 
do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.434 de 16 de agosto de 2012. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051887/2012-57, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar em 
Administração, ocupado pela servidora TUANI CRISTINA MARTINS DE FIGUEIREDO, 
matrícula SIAPE n.º 1948123, código de vaga 234336, a partir de 26.07.2012, por ter sido empossada 
no cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, no Instituto Nacional do Câncer-INCA, ressalvando o 
que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.510 de 05 de setembro de 2012. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0031033/2012-54, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado pelo servidor MARCO ANTONIO ARAUJO LEITE, matrícula SIAPE n.º 
1798580, código de vaga 237166, a partir de 09.08.2012, tendo em vista a posse no cargo de Professor 
Adjunto, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do Artigo 20 da referida-Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.517 de 05 de setembro de 2012. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.072587/2012-10, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Reconduzir, ILTON CURTY LEAL JUNIOR, no cargo de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE 
n.º 1333152, código de vaga 0233956, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
03.09.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 47.605 de 20 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 041055/2012-22, 
 

  RESOLVE: 
 

 I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANDREA 
VIDEIRA ASSAF, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2090754, LUIZ AUGUSTO DA 
COSTA POUBEL, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2584416 e ROBERTA ABREU 
GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 139738, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 47.606 de 20 de setembro de 2012. 

EMENTA: Designa servidores para atuarem nas 
Licitações, na modalidade PREGÃO da Pró-
reitoria de Graduação da UFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 06046218 como PREGOEIRA para atuar em licitações nas 
modalidades de PREGÃO Presencial e Eletrônico. 
 
2- Designar para compor a Equipe de Apoio da PROGRAD os seguintes servidores: 
 
 ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 307623. 

 
 CAMILA APARECIDA JUSTINIANO DA ROSA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 
nº 1631931. 

 
 FLAVIO HENRIQUES GENTIL, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 030697. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 47.607 de 20 de setembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 45690 de 27 
de setembro de 2011, e institui Comissão 
Permanente de Licitação para processar, 
divulgar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às 
licitações realizadas no âmbito da Pró-
Reitoria de Administração-PROAD, desta 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no Ofício nº 206/2012, de 05 de setembro de 2012, da Pró-
Reitoria de Administração desta Universidade Federal Fluminense; 

 
RESOLVE: 

 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº 45690, de 27 de setembro de 2011; 
 
2- Instituir Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações realizadas no âmbito da Pró-Reitoria de 
Administração-PROAD, desta Universidade; 
 
3- Designar para comporem a referida Comissão os servidores: ALEXANDRE PEREZ MARQUES, 
Matrícula SIAPE nº 03028592, VINICIUS GOULART FONTES, Matrícula SIAPE 1856024, 
JOSIMAR NUNES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 0304657, e ARISTÓCLES CALDAS 
JÚNIOR, RG nº 3876-8 – CREA/SC e CPF nº 303446387-15, RUY AMÉRICO DOS SANTOS, RG 
nº 658213 e CPF/MF 173751857-00, e ANTONIO HENRIQUE BARCELLOS VELOSO RG nº 
09105460-1 e CPF nº 004247637-29.  
 
4- A presidência da referida Comissão caberá ao servidor ALEXANDRE PEREZ MARQUES, tendo 
como substituto eventual o servidor VINICIUS GOULART FONTES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 010

 
 

PORTARIA N.º 47.608 de 20 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA:  Cessa os efeitos da Portaria nº 45689 de 27 

de setembro de 2011, e designa servidores 
para atuarem nas Licitações na Modalidade 
Pregão Presencial e Eletrônico. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no Ofício nº 205 /2012, de 05 de setembro de 2012, da Pró-
Reitoria de Administração desta Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Cessar os efeitos da Portaria nº 45689 de 27 de setembro de 2011; 
 
2. - Designar os servidores ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Matrícula SIAPE nº 03028592, 
VINICIUS GOULART FONTES, Matrícula SIAPE 1856024, para atuarem como Pregoeiros em 
licitações nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, a serem 
realizadas pela Pró-Reitoria de Administração desta Universidade Federal Fluminense, nos termos do 
Decreto 3555/2000, Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005; 
 
3 - Designar para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores: JOSIMAR NUNES DA 
COSTA, Matrícula SIAPE nº 0304657 e RUY AMÉRICO DOS SANTOS, RG nº 658213 e CPF/MF 
173751857-00 e ARISTÓCLES CALDAS JÚNIOR, RG nº 3876-8 – CREA/SC e CPF nº 
303446387-15 e ANTONIO HENRIQUE BARCELLOS VELOSO RG nº 09105460-1 e CPF nº 
004247637-29.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 011

 
 

PORTARIA N.º 47.610 de 20 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do processo nº. 23069.053901/2012-57; 
 

  RESOLVE: 
 

I- Convalidar os atos praticados durante o período de 31 de Maio de 2012 até 03 de Julho de 2012, por 
LELA DUARTE RIBEIRO VAZ, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 0308138, do Quadro 
Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento de 
Geometria, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
II- Esta convalidação corresponde a função gratificada – código FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 012

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 81 de 06 de setembro de 2012. 
 
    
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar o texto da DTS 110/2011, de 20 de setembro de 2011, que constituiu Comissão de Aceite 
Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obras civis para edificação de três prédios, 
incluindo urbanização e infra-estrutura do Campus Aterrado do Pólo Universitário de Volta Redonda, 
situado na Av. Nestor Perlingeiro, s/nº, bairro Aterrado – Volta Redonda – RJ. Processo nº 
23069.052.293/2008-87; e designou para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes servidores: 
   
-Engenheiro ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO – SIAPE 6306608; 
-Docente PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – SIAPE nº 3364489; 
-Docente CHAN SÃO HENG – SIAPE nº 303235; 
 
2 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obras civis 
para edificação de três prédios, incluindo urbanização e infra-estrutura do Campus Aterrado do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, situado na Av. Nestor Perlingeiro, s/nº, bairro Aterrado – Volta 
Redonda – RJ. Processo nº 23069.052.293/2008-87; 
 
3 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
-Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224; 
-Docente PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – SIAPE 3364489; 
-Docente CHAN SÃO HENG – SIAPE 303235;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 82 de 06 de setembro de 2012. 
 
    
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar o texto da DTS 71/2011, de 13 de maio de 2011, que constituiu Comissão de Aceite 
Definitivo de serviços de engenharia, com fornecimento dos materiais, para recuperação de encostas e 
taludes em diversos Campi da Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Processo nº. 
23069.006.721/2010-14; e designou para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607;  
- Engenheiro ANTONIO FERNANDO DE ARAÚJO NAVARRO PEREIRA, SIAPE 1739304; 
- Engenheira KÁTIA ARAÚJO ALLENDE SIAPE 306952; 
 
2 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia, com fornecimento dos 
materiais, para recuperação de encostas e taludes em diversos Campi da Universidade Federal 
Fluminense, Niterói - RJ. Processo nº. 23069.006.721/2010-14; 
 
3 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607;  
- Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES – SIAPE 1781060; 
- Engenheira KÁTIA ARAÚJO ALLENDE SIAPE 306952; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 014

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 183 de 21 de agosto de 2012.  

 
     
PROCESSO Nº 23069.006257/2012-28 
 
INTERESSADO: ROGERIO DA SILVA 
 
ASSUNTO: Afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral       
 
DECISÃO: GAR, em 09/07/2012        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.006257/2012-28, concedo ao servidor ROGERIO DA 
SILVA, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 311726, lotado no Núcleo de Manutenção, afastamento para o 
Tribunal Regional Eleitoral/ 114ª Zona Eleitoral/RJ, a fim de auxiliar nos trabalhos relativos à Eleição 
de 2012, com base na Resolução TRE nº 803/12. ROBERTO DE SOUZA SALLES. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 189 de 31 de agosto de 2012.  
 
 
PROCESSO Nº 23069.051919/2012-14 
 
INTERESSADO: MARIA INES TOSTES DE SIQUEIRA  
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política       
 
DECISÃO: GAR, em 10/08/2012        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.051919/2012-14, concedo a servidora MARIA INES 
TOSTES DE SIQUEIRA, Economista, Matrícula SIAPE nº 310371, lotada na Superintendência de 
Administração, Licença para Atividade Política, a partir de 30/07/2012, sem prejuízo dos vencimentos, 
nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. ROBERTO DE SOUZA SALLES. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 015

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 190 de 31 de agosto de 2012.  
 
 
PROCESSO Nº 23069.051378/2012-24 
 
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS MOREIRA DE MATTOS 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política       
 
DECISÃO: GAR, em 10/08/2012        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.051378/2012-24, concedo ao servidor ANTONIO 
CARLOS MOREIRA DE MATTOS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1944451, 
lotado na Pró-Reitoria de Administração, Licença para Atividade Política, a partir de 20.07.2012, sem 
prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. ROBERTO DE 
SOUZA SALLES. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 191 de 31 de agosto de 2012.  
 
 
PROCESSO Nº 23069.051390/2012-39 
 
INTERESSADO: JOSE CARLOS CARVALHO MOURÃO 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política       
 
DECISÃO: GAR, em 10/08/2012        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.051390/2012-39, concedo ao servidor JOSE CARLOS 
CARVALHO MOURÃO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 308017, lotado na Coordenação do 
Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, Licença para Atividade Política, a partir de 
18.07.2012, sem prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. 
ROBERTO DE SOUZA SALLES. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 016

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 192 de 31 de agosto de 2012.  
    
 
PROCESSO Nº     23069.020009/2012-90 
 
INTERESSADO: WALDECK CARNEIRO DA SILVA 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política       
 
DECISÃO: GAR, em 10/08/2012        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.020009/2012-90, concedo ao servidor WALDECK 
CARNEIRO DA SILVA, Professor Associado 3, Matrícula SIAPE nº 310688, lotado no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, Licença para Atividade Política, a partir de 23/07/2012, 
sem prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. ROBERTO DE 
SOUZA SALLES. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 194 de 10 de setembro de 2012.  

 
 
PROCESSO Nº 23069.051989/2012-72 
 
INTERESSADO: JACQUELINE CARDOSO DA SILVA MARTINS 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares        
 
DECISÃO: DAP, em 20/08/2012        
  
Em face do que consta do processo nº 23069.051989/2012-72, concedo a servidora JACQUELINE 
CARDOSO DA SILVA MARTINS, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 1674302, 
lotada no Núcleo de Documentação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
31/07/2012, pelo prazo de 34 (trinta e quatro) dias, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada 
pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 017

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 195 de 10 de setembro de 2012.  
  
 
PROCESSO Nº 23069.041810/2012-79 
 
INTERESSADO: VICTORIA ROMEO TOMAZ 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares        
 
DECISÃO: DAP, em 20/08/2012        
 
Em face do que consta do processo nº 23069.041810/2012-79, concedo a servidora VICTORIA 
ROMEO TOMAZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1528799, lotada na Secretaria 
do Curso de Graduação Matemática, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
01/05/2012, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45/2001. 
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 018

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 01de 17 de setembro de 2012. 
  

 
EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local 

da Agenda Acadêmico-Científica de 
2012. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro no uso de suas atribuições regimentais 
e em face da Agenda Acadêmico-Científica da UFF de 2012, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão Organizadora Local composta pelas professoras: 
 
ANA LÚCIA PIRES AUGUSTO (matrícula SIAPE 0311567) e GABRIELLE DE SOUZA ROCHA 
(matrícula SIAPE 1644082) pelo MND e SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS 
(matrícula SIAPE 1714720) e MARISTELA SOARES LOURENÇO (matrícula SIAPE 1436191) 
pelo MNS. 
 
2- A Presidência da Comissão será escolhida entre seus membros na primeira reunião. 
 
Esta DTS entra em vigor em 17 de setembro de 2012. 

 
ESTER DE QUEIRÓS COSTA 

Vice - Diretora da Faculdade de Nutrição 
# # # # # #  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 019

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 012 de 13 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa docentes, técnico-administrativo 

e discente, para constituírem Comissão 
Eleitoral Local. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes MOEMA GUIMARÃES MOTTA (SIAPE 1522267) e ELIZABETH 
CLARKSON MATTOS (SIAPE 0303697), a representante do segmento dos servidores técnico-
administrativos, ELAINE MARIA SILVA DOS SANTOS (SIAPE 1882504) e a representante do 
corpo discente, RENATA COSTA JORGE, para constituírem a Comissão Eleitoral Local – CEL, 
para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e Sociedade.  
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 18 de 13 de setembro de 2012. 
 
 
   
A Vice-Diretoria da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores FERNANDO BENEDICTO MAINIER, matrícula SIAPE nº 304062, 
RITA COLMAN SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1735623, SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES, 
matrícula SIAPE nº 1088742 e a Aluna LUCIANA MAGALHÃES CARDOSO, matrícula UFF nº 
M062. 211.017, como membros titulares, e os suplentes Prof. ROBSON PACHECO,  matrícula 
SIAPE nº 311420  e o Aluno MARCIO FELIPE RAMOS E RAMOS, matrícula UFF nº 
M062.211.024, para, sob a presidência do primeiro, integrarem Comissão Eleitoral, com vistas à 
realização de consulta para escolha do Coordenador e do Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação 
em Engenharia Química desta Unidade. 
 
2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
    

FABIANA RODRIGUES LETA 
Vice-Diretora da Escola de Engenharia 

# # # # # #  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 159 21/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 020

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 13 de 10 de setembro de 2012.  

 
 

EMENTA: Substitui membro de Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir a professora KATIA FARIA DE AGUIAR, matrícula SIAPE 1102032 como membro 
da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório pela professora GISELLE FALBO KOSOVSKI, 
matrícula SIAPE 1555605. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


